
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 145 del 17/02/2022

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI DI TRASMISSIONE DI DATI E VOCI 

SU RETE E FISSE (LOTTO 1) - N.RO 20 SIM RICARICABILI DA 40 GB E N.RO 10 TELEFONI MOBILI  

CATEGORIA  TOP  -  ORDINATIVO  DI  FORNITURA  N.PI  034048  -22  -  CODICE  CIG  PRINCIPALE 

N.7407593E8C - CODICE CIG DERIVATO N ZC23524354 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;

-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  14  aprile  2021 
“Definizione  delle  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;

- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A

-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;

-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;

- con il  Decreto del Presidente n.ro 272 del 02/12/2021 è stato approvato il 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2022-2023 (ex art. 

Determina n. 145 del 17/02/2022 pag. 1/3



21 del D.lgs 50/2016); 

Preso atto:

- il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 
17/1/2022 immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 6 del 28.1.2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il PTPCT 2022 – 2024 con i rispettivi 
allegati, sono tutti in fase di approvazione; 

- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

Valutato :

- l’Ufficio Sistemi Informativi ha provveduto a formulare il progetto esecutivo e 
tutti  gli  atti  consequenziali  volti  ad  aderire  alla  Convenzione  Intercent-er 
“Convenzione per la fornitura e trasmissione dati e voci linee mobili e fisse - 
lotto 1/Lotto 2 ”assegnata a Telecom spa (p.iva 00488410010);

-  che  alla  predetta  determinazione  e  sempre  in  aderenza  ad  analoga 
Convenzione  Intercent-er,  sono  susseguite  plurime  determinazioni  (n.ro 
1226/1250  anno 2018 - n.ro 41/640 /788 /1056 /1144 anno 2019 e la n.ro 
270/2020 e le n.ro 139/438/843/1849 del 2021) integralmente volte a coprire le 
esigenze dell'Ente in termini ai apparati mobili, linee dati con Sim ricaricabili, 
noleggi dispositivi mobili e tablet;

-  che  in  base  alle  esigenze  fatte  emergere  dall’Ufficio  Sistemi  Informativi, 
occorre  procedere  all’acquisizione  di  n.ro  20  Sim  ricaricabili  abilitata  alla 
trasmissione dati  da 40 GB e n.ro 10 Telefoni mobili  categoria Top (modello 
Samsung Galaxy a 52 Dual Sim o similari nella categoria Top)

- che a tal fine si è proceduto ad aderire alla convenzione Intercent-Er “Servizi 
di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) reti fisse ”previa l'emissione 
dell’ordinativo di fornitura con registro di sistema P.I 034048 - 22, (codice cig 
derivato.n.ro ZC23524354 ) per un importo complessivo pari ad € 1.588,44 (iva 
inclusa) a favore di Telecom Italia s.p.a sede legale in Milano, via G. Negri, 1, 
iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  il  Tribunale  di  Milano  al  n. 
00488410010, P. IVA 00488410010;

Valutato altresì :

- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio 
di  Stato  (  Sez.  V,con  la  sentenza  del  28  marzo  2018,  n.  1937)  che  ha 
riconosciuto alle amministrazioni la possibilità di non aderire alle convenzioni 
Consip (ma in via eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a 
condizione che possano dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni 
migliorative rispetto a quelle contenute nelle convenzioni-quadro;

- che il Consiglio di Stato, Sez V, in data 19/06/2019 con sentenza n.4190 ha 
ulteriormente  ribadito  che  in   presenza  di  convenzioni  quadro  attive  (della 

Determina n. 145 del 17/02/2022 pag. 2/3



Consip o di Centrali di committenza regionali ) alle amministrazioni pubbliche è 
consentito solo in via eccezionale e motivata di bandire procedure autonome;

 Verificato:

-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;

-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;

-  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo INPS 29570929 con scadenza validità al 25/05/2022);

 DETERMINA 

-  di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  ad  aderire  alla 
”CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE 
SU RETI FISSE E MOBILI (LOTTO1) CIG 7407539E8C )”assegnata a Telecom Italia 
s.p.a  sede  legale  in  Milano,  via  G.  Negri,1,  P.  IVA  00488410010  mediante 
l'emissione  dell'ordinativo  n.  P.I  034048-22  (  codice  Cig  n.ro  ZC23524354) 
comportando una spesa complessiva pari ad € 1.588,44 (iva inclusa);

-  di  impegnare una somma pari  ad € 1.588,44 (iva  inclusa) nell’ambito  del 
capitolo  307600790000/0  (utenze  e  trasmissione  dati),  del  bilancio  di 
previsione 2022- 2024, annualità 2022;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022 ;

-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 145 del 17/02/2022 pag. 3/3


